# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Bedae de tabernaculo et uasis eius ac uestibus sacerdotum libri tres - Cod. Aug. perg. 188**

**Beda <Venerabilis>**

**[S.l.], [9. Jahrh.]**

Liber II

[urn:nbn:de:bsz:31-61165](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-61165)

erudiebat, proferte ualebat, sed i pice potius per figuram  
 & opus candelabri acuatorum eius signabat. Donec ueniret  
 ipse dñs ac redemptor nr̄ in carne, qui interiorē eiusdem  
 figuræ sensum eccl̄ae suae, data sc̄i sp̄s gr̄a, referat & ut &  
 moriendo in cruce uel in templi celsitudine, atque ea quae et tu  
 fuerunt arte ana sc̄orum patefecit, & post resurrectionem dis  
 cipulis apparuit; Apperuit illi sensum, ut & haec & alia  
 scripturarum secreta spiritaliter reuelatis oculis mentis per  
 spicere possent; sed & om̄i scriba doctus in regno caelorum,  
 cum ea quae in litteris sc̄is desideat catholica, uel pia actione  
 didicerit, & ipse diligenter sequi, & alios docere p̄cipitur.  
 Quid aliud quàm inspicere & facere eadē exemplar quod sibi  
 in monte ostensum est, uideatur. inspicit enim diligenter  
 exemplar monstratum est, & sc̄dm hoc ad inferiora rediens  
 facit, quando ea quae per sublimitatem diuini sermonis intus  
 credenda siue agenda intellegit, in saeculo corde scrutatur;  
 horumq; semper exemplar auditoribus suis, & executione  
 recti operis, & uerbi doctrinae salutaris ostendit. FINIS

LIBER SECVNDVS

~  
 I  
 ~

insolitudine, sicut & templum quod fecit salomon in iher̄s̄m,  
 statum sc̄ae uniuersalis eccl̄ae designat, quae partem iam cū

Matth. 13

dno regnat in caelis, partim in presenti adhuc uita decedentibus,  
 ac succedentibus sibi membris suis peregrinatur in dno.  
 & quidem in utroque constructione domus, haec principa-  
 lis solae distantia figurarum, quod tabernaculum praesens  
 aedificium ecclesiae, quod cotidie in laboribus exercet,  
 templum futurae requiem designat, quae cotidiana  
 animarum hinc per labores exeuntium receptionem per-  
 ficatur: quia in utroque tabernaculum moyses cum popu-  
 lodi in uia adhuc positus, quae ad certam remissionis per-  
 condidit: Salomon autem templum, ipse iam terra re-  
 missio, & regno in ea potitus construxit. Moyses taber-  
 naculum in solitudine, Salomon templum in hierosolymis,  
 quae interpretatur uisio pacis. quod hic quidem ecclesia in la-  
 bore & uerum uita labentis, in sita & esuri & regni per-  
 emissa aedificatur, illic autem in uisione ac perceptione  
 uere pacis consummatur. Unde bene in templi construc-  
 tione dictum est, quod malleus & securis & omne ferramentum  
 non sunt audita in eo, cum aedificaretur, praeparatis ex  
 tra hierosolymis cunctis lapidibus ac lignis, atque in positionem  
 ordinis sui decenter apta esse: quae tibi facillime atque in-  
 dubitanter suo quaeque loco reddita, aut coementis necto-  
 renatur, aut clausis: quia cui delicta in pace superne beatitu-  
 dinis non est tribulationis in terra exanimanda fides, aut uita

gebatur.

3 Reg 6

35  
probanda, sed quae in praesenti iam seculo castigata, & caelestibus  
erat sedibus regulariter aptata, ibi gluttonie & umculis mutus  
caritatis, ne per peccato dissolui. quae in conspectu & iam sui conde  
toris ac regis ad invicem copulanda. Nra cum in hac vita mal  
titudinis credentium fiat cor. & anima, & sunt illis om  
nia communia, quid nisi lapides sunt in aedificium futura  
domus dñi quadrantur: qui hinc inde translata, absq. ullus  
labore tarditatis suis quisq. ordinibus inserantur, & sibi &  
alterutrum copula diuinae simul & propriae delectationis  
iungantur. Item figura utriusq. seu aru potestitu  
generaliter distingui. Opus tabernaculi, tempus synago  
gae, hoc est antiquae di plebis: opus uero templi, eccliam,  
id est illam electorum multitudinem, quae post incar  
nationem dominicam ad fidem uenit, significat. Quo  
uidelicet tabernaculum moyses cum sola hebreorum ple  
be consummavit: Templum uero salomon conleu  
pselictorum multitudine perfecit, <sup>& cum rege</sup> adiuuante tiro  
cum artificibus suis; quae neq. natura uideri, neque pro  
fessiones fuerunt. Constat enim quia priori di ppto  
doctores non nisi ex ipsa eorum gente praesuerunt:  
At uero eccliae rectores primum quidem fuisse de hebreis:  
uerum mox crescente ea accidit ut aper orbem, & iam de  
gentibus structores sunt eius exorti, adeo ut ipse quoq.

euangelista lucas & timotheus actus uiri apostolici  
deuotione gentium ad praesulatum eius peruenerint.

Verum si diligentius singula inspiciamus, utriusq. domi  
aedificatio & totius ecclesiae praesentis statum <sup>de</sup> misceat scribit,  
Quae ab initio mundanae cotidianus usq. ad ultimum qui non in hominibus  
in fine saeculi nasciturus est electum, semper aedificare non  
desinit. & futuris quoq. g. tam uitae, quam nunc ex parte  
fructus, sed p. huius terminum saeculi, in omnibus suis me-  
bris in aeternum fructura est, mirabili figurarum ueri-  
tate depingit. Unde nos aliqua de tabernaculo dñi  
opitulate ducturi, primum ipsum inuocantes humi-  
lidiā p̄ce deposcimus reuelare oculos cordis n̄r̄i, ut con-  
siderare queamus mirabilia de lege eius; & in praetio  
sorum decorem atellarum ac uestimentorum intelle-  
gamus ornatum nobis morum. <sup>fi</sup> de ad deuotione fulgen-  
tium ee commendatum. 7 neq. enim nobis aliter  
sermo ille apostolicus potest conuenire, quod ait. Uos em̄ 2 Cor. 6  
enim estis templum dñi uiu. sicut dicit dñs. quō in habi- Lom. 26  
tatio nullis, & inter eos ambulo. & quod iohannes audi-  
uit uocem in g. de throno dicentem. ecce tabernacu- Apor. 21  
lum dñi cum hominibus, & habitabit cum eis. quāstior  
natam tabernaculi siue templi materialem religiose  
mundi cordis & corporis cultu imitemur. sed <sup>ann. 9</sup> ann. 9

despirali sensu defferamus, primo ipso de materiali textu  
litterae paulisper uideamus. Et tabernaculum domus  
domus dno consecrata, habens longitudinis cubitos xxx.  
latitudinis x. altitudinis aeq. x. tectum habens aequi-  
le per totum quomodo in egipto & palestina domus  
moris est aedificandi. Cuius quidem parietes tres au-  
stralis, septentrionalis & occidentalis de tabernaculis  
sunt compactilines, ab utroq. latere deauratis. porro  
pro orientali parte unus uectus erat, unde introitus fuit,  
qui per medias tabulas ab angulo usq. ad angulum peruen-  
it, id est a summitate ultima huius parietis usq.  
ad parietis alterius summitatem. Cui cortinae ta-  
bernaculi & tectum incumbere, ubi & tentorium erat  
quinque columnis suspensum. Tegebatur autem domus  
& desuper & undique cortinis mira uarietate contextis,  
quae proprie tabernaculum uocabatur. Tegebatur &  
hoc undique sagis cilicinis, usq. ad terram peringeretibus.  
sed & operimentum aliud tecto de pellibus arietum  
rubricatis. factum est & super hoc rursum aliud ope-  
rimentum de iacinctinis pellibus. Erat & uelum  
opere plumbeo uariatum, columnis quattuor ap-  
pensum, quo sanctuarium & sanctuarii sanctuarium diuidebatur.  
Interaeque positae erat arca testamenti, & contra arcam

mirabile

ex qua ueluti altare <sup>mi</sup> ~~thymum~~ <sup>thymum</sup> hinc in medio ipsius scū  
 aq̄ candelabrum in parte australi. Mensa uero stabat  
 in septentrionali, altare holoc. iusta foris ante ingressum  
 scūarū. Labrum aeneum inter hoc altare & tabernaculū.  
 & circa omnia atrium tabernaculi longitudinis habens  
 cubitos centum, leuitudinis l<sup>ii</sup>. His ergo dilucidandi gr̄a  
 breuiter p̄libatis, uideamus ipsa uerba h̄istorie, quo  
 per hec altius atq̄ apertius ad sensum allegorie per  
 uenire quæamus. Cum moysi dñs in monte sinai secū  
 xl dieb. ac noctib. constituto legis ceremonias & ritū  
 uiuendi traderet, ait inter alia:

**T**abernaculum uero <sup>mi</sup> ~~thymum~~ <sup>thymum</sup> facies: decem cortinas debi s̄s̄o  
 retorta & hyacintho de purpura coccoq̄ bistincto,  
 ualiditas opere plumario facies: a Tabernaculum dñi  
 fit ex cortinis diuersa colorum specie uariatis: quia  
 sc̄a uniuersalis eccl̄a ex multis electorum p̄sonis, ex mul  
 tis p̄orbem eccl̄esius, ex uariis uirtutum florib. acdifi  
 citur. Cuius omnis p̄fectio in denario numero conti  
 netur: quia quacumq̄ uersum eccl̄a p̄ mundum indi  
 uersis gentib. & tribubus, & populis, & linguis diffusa  
 est. Tota in sola dī & p̄ximū dilectione, que decalogo  
 legis est comprehensa, subsistit. Neq̄ aliter quisquā  
 potest ueraciter ad eccl̄ae membrū p̄tingere, nisi in integro

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

Exod.  
 cap. 26

corde & eum p quem aedificatur, & eos in quib; aedificat  
 eccle, hoc est dñm & electos eius, amare dixerit. Varius  
 aut colorum decor, quo eadem sunt cortinae distinctae,  
 Clarum est gratia uirtutum, quibus scã eccle mira  
 bili ac p̄sus celesti arte composita, In conspectu sui re  
 splendet auctoris: quia profecto uarietate, & quasi  
 opere plumario beatus petrus tabernaculum dñi aedi  
 ficare studuit, cum ait: Unusquisq; sicut accepit gratiã  
 In alterutrum illam administrantes, sicut boni dispen  
 satores multiformes gratie dñi. hancq; se cortinis ta  
 bernaculi, hoc est mentib; fidelium uidit paulus eundẽ.  
 Alii quidem p̄ sp̄m datur sermo sapientie, alii autem  
 sermo scientie secundum eundem sp̄m, Alteri fides in  
 eodem sp̄u, alii gratia sanctorum in uno sp̄u, alii ope  
 ratio uirtutum, alii propheta & cetera illius loci.  
 Et quidem brissus, quae prima ponitur, quia decus uirtutũ  
 designet, Testatur in apocalypsi iohannes, dicens: Quia  
 uenerunt nuptie agni, & uxor eius p̄parauit se. & clauis  
 est illi, ut cooperat se brissino splendore candido. bris  
 sinum enim iustificationes sunt scõrum. Dicit de eadẽ  
 uxore agni, id est eccle xp̄i salomon: brissus & purpura  
 indumentum eius. Utrum iohannes unus coloris figurã  
 exponens, ceteros & uon figuruliter int̄p̄andos insinuat.

1. Pet. 4

1. Corin. 12

Apocal. 19

Prou. 31

brissus ergo, quae de terra quidem oritur, sed eruta de  
 terra, longo exercitio siccandi, tundendi, purgandi, co-  
 quendi & siccandi gramineum solet perdere, & candidū  
 in se se recipere colorem, Corpora designat castitatis inada-  
 decore: quae cum carnis quidem inlecebris nascentia magno  
 continentiae labore, quasi nativum exsulant humorem,  
 atq; ad decorem dō dignis puritatis sollerti leuimorum &  
 iuglucrum, orationū & electionis, patientiae & humilitatis  
 instructia pueniunt. De quib; recte possit illud apostolicū  
 dici: Annescitis quō membra ur̄a templum est sp̄s sc̄i, qui  
 in uobis est? Retorquetur aut̄ haec brissus in cortina sca-  
 bernaculi: quō n̄ modo lumbos carnis, uerum & uiam petrus  
 ammonet, lumbos mentis n̄ in sobrietate succingimus,  
 ut uidelicet & carnem a lasciuis motib;, & cor ab inlecebrōsis  
 refrenemus cogitatib;. Hyacinthus quō aeris & caeli specie  
 unitatur, eorundem mentes electorum, omni spe a deside-  
 rio caelestia querentes significat. cuius nobis coloris sa-  
 cramentum commendans apostolus, ait: Si conresurrex-  
 istis cum xp̄o, quae sursum sunt querite, ubi xp̄s est in dex-  
 tera dī sedens. Purpure, quia colorem sanguinis osten-  
 dit, & uera quoq; purpure conciliorum sanguine  
 tinguitur, deuota eorum corda designat, qui dice-  
 re cum apostolo possunt: Ego non solum alligari,

1 Corin. 6.

1 Pet. 1.

Coloss. 3.

con. dylicū.

Act. 21.

ps. 47. David

Luce 24

Matth. 24

sed & amor in hierusalem paratus sum propter non  
dñi ihu. & cum propheta dño: Quò ppter te. morte  
adficimur tota die, aestimati sumus ut ues occisio  
nis. 7 Coecus, quia ignis habet speciem, merito fla  
grantissimę scõrum dilectioni comparatur. Unde  
& quidam ex eis, qui hanc p̄sente & comitante secun dño  
conceperant, aiebant: Nonne cor nr̄m ardens erit in  
nobis, cum loqueretur in uia, & aperiret nobis scriptu  
rus? Cui contra derep̄bis dicitur: & qm̄ abundabit  
iniquitas, refrigescet caritas multorum. Hæc quasi  
bis inquitur, cum amore dī & proximi flammescit,  
cum illum ex toto corde, tota anima, tota uirtute,  
hunc sicut nos ipsos diligimus. Itaq; in his quattuor  
cortinarum coloribus, quattuor iustificationes expriment  
electorū. In brisso recorta, caro castitate renitens. In hyacinto, mens  
superna desiderans. In purpura, caro passionibus subiacens.  
In cocco bistincto, mens inter passionem dī & proximi dilec  
tione p̄fulgens. Longitudo cortine unius habebit  
uiginti octo cubitos, latitudo quattuor cubitorum erit.  
In longitudine cortinarum, longiorumq; sc̄e eccl̄e pati  
entia, in latitudine amplitudo exprimitur caritatis,  
que non solum amantē, sed dñm & proximū redimere, sed  
& odientem se aduersarium expanso sue dulcedinis

gremio consuevit excipere, suosq. persecutores flexis  
 in oratione genibus dño commendare, dicens: Dñe An. 7.  
 ne stituas illis hoc peccatum. Quae latitudo apte  
 quattuor erat cubitorum: quia quattuor sunt euan-  
 geliorum libri, in quib. dñi redemptoris nri exemplis ac  
 uerbis, qualiter eadem caritas sit tenenda, docemur.  
 Quattuor uirtutes, in quarum operatione eadem est  
 caritas exercenda: Idē temperantia, fortitudo, iusti-  
 tia, prudentia: Ut uidelicet incorrupta in dño caritas,  
 atq. integra custodiatur, quā est temperantiae: Nullis fran-  
 gatur incommodis, quā est fortitudinis: nulli alius feruat,  
 quod est iustitiae: uigilet in discernendis reb., Ne fallacia dolus ue-  
 pūlatim subripiat, quā est prudentiae. Longitudo autē  
 cortinae uiginti octo erat cubitorū, quae est numerus  
 quaternarius septies ductus: septenarius autē numero ppē  
 diem sabbati solē requies aeterna scōz figurari. Longitu-  
 do ergo cortinae uiginti octo extenditur cubitos:  
 quia pfidem & custodia doctrinae euangelicae, p̄que exer-  
 cicia sp̄ituum, de quib. diximus uirtutum patientia. Lon-  
 ganimus scē ecclē ad requiē tendit aeternā. Est et aliud  
 in duo detriceuarius numero sacramentum, eq. ad septenu-  
 riuū pertinens. Si enim ab uno usq. ad septē om̄s in medio nume-  
 ros pleno ordine numerare uolueris, uiginti & octo complebis: